
NACIONES UNIDAS 14 77а. sesic;n 

CONSEJO ECONOMICO У SOCIAL Lunes 5 de junio de 196'7, 
а Jo.s 15.35 ho1:~~s 42 ° per{odo de sesitones 

DOCUMENTOS OFICIALES 
SUMARIO 

Tema ~О del P:rogramo.: 
Solicitudes de reconooimiento como entidades 

oonsultivas presentada.s о rei.teradas por or-
ganizaciones по gubernamentales (continus= 

Paglna 

QiQn) • • ' • • ' ' • • • • • • • • Q • • • • • • ' • • • 103 
, 

Presidente: Sr. Milan KLUSAK 
(С hecos lovaquia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes ~arses, miem-

bros del Consejo: B€Jlgica, Camerdn, Canadd, Checos-
lovaquia, Dahomey, Estados Unidos de Amt§rica, 
Filipinas, Francia, Gabбn, Guatemala, India, Irdn, 
Kuwait, Libla, M~xico, Panamd, Paquistdn, Perd, 
Reino Unido de Gran Bretafia е Irlanda del Norte, 
RepuЬlica Unida de Tanzania, Rumania, Sierra x. .. eona~ 
Suecia, Turqura, Uniбn de RepuЬlicas Socialistas 
Sovi~ticas, Venezuela. 

Los observadores de los siguientes Estados Miem-
bros: Brasil, Indonesia, Pa!ses Bajos, RepuЬlica 
Socialista Sovi~tica de U crania. 

El representante del siguiente organismo especiali-
zado: Organizaciбn de las Naciones Пnidas para la 
Agricultura у la Alimentaciбn. 

ТЕМА 20 DEL PROGRAMA 
Solicitudes de reconocimiento como entidades consul-

tivas presentadas о reiteradas por organizaciones no 
gubernamentales (continuaci6n) (E/L.1159/Rev.l) 

1. El Sr. WALDRON-RAMSEY (Republica Unida de 
Tanzania) presenta el proyecto de resoluciбnrevisado 
de su pars (E/L.1159/Rev.1) у dice que, no obstante 
la claridad del texto, desea subrayar algunos puntos 
importantes. 
2. En primer t€Jrmino, el proyecto de resoluciбn 
no tiene por objeto eliminar las organizaciones efica-
ces que acta.an estrictamente dentro de los Irmites 
de sus funciones, ni disminuir el numero de dichas 
organizaciones; у tampoco tiene la mds mfnima 
intenciб11 de criticarlas. En cuanto al aspecto positivo 
del proyecto, se trata bб.sicamente de preservar el 
carб.cter universal у la dignidad de las Naciones 
Unidas у de velar por que las organizaciones no guber-
namentales respete11 los objetivos de la condiciбn de 
entidades consultivas que se les ha asignado у los 
objetivos de la Carta de las Naciones Unidas. 
з. La definiciбn hecha en la resoluciбn 288 В (Х) 
del Consejo Econ6mico у Social no ев bastante 
expl!cita а este respecto. Puede decirse, enparticular, 
que la dist;nciбn hecha entre las categorras А у В 
no ев suficientemente clara. Е sta resoluciбn fue redac-

103 

NUEVA YOI\?11( 

tada hace varios ai'ios, \.~ando la situaciбn era dife ... 
rente; hoy es preciso estaЬlecer con precisiбn cri-· 
terios qtte pcrmitan elegir, entre las diferentes 
organizaciones, aquellas cuyas actividades responden 
exactamente al objetivo pcrscguido. En cuanto а la 
categorra А, habr!a que seleccionar l~,s organizacio11es 
que iienen tm inter~s real en las actividades fundamen-
tales del Consejo. En mt.>do alguno podr!a decirse que 
asr se hace en la actualidR.d, у basta citar varios 
ejemplos para demostrar que esta afirmaciбn es 
correcta: la Federaciбn Mundial de Ех Combatientes 
у la Federaciбn Internacional de Productores Agrrco-
las, por ejemplo, no deber!an figurar en la categorfa 
А. En cuanto а la categor!a в, el inciso Ь) del pd.rrafo 
16 de la resoluciбn 288 В (Х) estipula que esas organi-
zaciones deben interesarse especialmente en sбlo 
algunas de las esferas de actividad del Consejo. 
Esta definiciбn es demasiado vaga, demasiado d~Ьil 
у demasiado restringida; conforme а ese criterio no 
habrfa razбn para no incluir en esa categorfa а la 
Asociaciбtl Mundial de Campesinas. Lo mismo puede 
decirse de muchas otras organizaciones que figuran 
actualmente en esa lista. Por consiguiente, se impone 
realmente un estudio de conjunto encaminado а revisar 
dicha resoluciбn. 
4. El orador sugiere que se constituya con csc fin 
un subcomit~ especial que se encargarra de estaЬlecer 
las categor!as, los criterios que se deben aplicar у los 
procedimientos que se han de seguir para acordar el 
reconocimiento como entidad consultiva. Au:tщue ha 
propuesto un comit€J integrado por 15 miembros, 
estd dispuesto а atender otras sugerencias у no se 
opone а que se mantenga el Comit€J actual de 13 
miembros. Lo importantta es que el comite cumpla 
realшente la tarea que le corresp011de. Se trata ante 
todo de protege1• el p1•estigio de las Naciones Unidas 
у del Consejo en particular, у а este respecto 
el Sr. Waldron-Ramsey dice que le han inquietado 
mucho las revelaciones hechas ultimamente sobre 
ciertas organizaciones. 

5. Despu~s de definir asr los objetivos generales del 
proyecto de resoluciбn, el orador expone las diferen-
tes propuestas precisas que en el se hacen. Los 
incisos 11) у 'Q) del pltrrafo 1 del proyecto subrayan la 
11ecesidad de di~tinguir entre la importancia de la 
categorra А у la de las demds categorras, у la de esta-
blecer los criterios que han de aplicarse para elegir 
las organizaciones. Sefiala е11 particular que la 
categorra А es demasiado amplia; se deberra estaЬle­
cer la. lista de un modo racional. El i11ciso Q) del 
pб.rrafo 1 se refiere а la naturaleza del procedimiento 
que se debe aplicar, El procE'dimiento actual no es 
satisfactorio у serra preciso on particular examinar 
cuidadosamente las actividades de las orgal'\iza.ciones 
no gubernamentales у la forma en que esf:d.n finan-
ciadas. А este respecto podr!a sermuydtH la presen ... 
taciбn de una memoria; no ~Эs seguro que dicha 

E/SR.1477 



104 Consejo Ecoriбmico у Social - 420 per!odo de sesiones 
'1c:o<-~l...--•~----------------------------------·--------

n'lemoria contenga todas las informa.ciones requeridas, 
pero siempre serra posiЬle interrogar md.s detallada-
mente а las organizaoiones sobre puntos precisos. En 
el inciso Ц} se prev~ la posibilidad, de .pedir а lv.s 
organizaciones que aporten una conttibuciбn finan-
ciera, А primera vista pareoe diffcil decidir· qu~ orga-
nizaciones estar!an en situaciбn de ayudar financiera-
mente а las Na.ciones Unidas, pero con la deЬida. 
reflexiбn se deberra poder llegar а un procedimiento 
adeouado. El orador subraya que esta sugerencia se 
refiere no sбlo а las organizaciones internacionales 
sino tamЬi~n а las organizaciones nacionales que 
gozan de los privilegios que les confiere su ca:rd.cter 
consultivo. Seiiala que estas ultimas abusan а menudo 
de dicl1os privileglos, lo q\le es particularmente 
inquietante dada su asociaciбn con la Oficina de 
Informaciбn PU.Ьlica de las Nacion~s Unidas. El inciso 
~) del piirrafo 1 recomienda determinadas medidas 
en.lo referente а las organizaciones que hayan recibldo 
asistencia financiera directa о indirecta de los servi-
cios de informaciбn de algunos Estados. El orador 
no busca acusar а dichos servicios, que se limitan 
а cun,plir stt deber; pero le inquieta la actitud de las 
organizaciones que 'han aceptado su concurso. Lo hayan 
hecho а sablendas о por imprudencia, lo cierto es que 
~an menoscabado el carticter de sus funcienes. Es 
importante, pues, que el Consejo Econбmico у Social 
examine esa cuesti6n. En cuanto а las ideas expresadas 
en el inciso i), se trata no tanto de las medidas que se 
deben aplicar inmediatamente sino del principio en sr, 
del principio conforme al cual el Consejo examinarra 
en su caso la posibllidad de suspender el card.cter de 
entidad consultiva de las organizaciones que no l'espon-
diesen а sus objetivos. El orador seiiala que el texto 
de ese inciso,' que es muy flexiЬle, da aJ comit~ todo 
el margen necesario para estudiar el principio у 
examinar los medios de aplicarlo. 
в. El Sr. Waldron-Ramsey pasa al piirrafo 2 de la 
parte dispositiva у seiiala, con respecto al inciso 51), 
que si las organizaciones no gubernamentales estdn 
asociadas а la Oficina de Informaciбn P11blica es, ante 
todo, para promover sus objetivos. La mayorra de 
dichas organizaciones han cumplido escrttpulosamente 
su funciбn, pero algunas se han apartado de ella у 
desacreditado asf а sus colegas. Esas orgaнizaciones 
deberfan ser excluidas. En cuanto al inciso Ь.) ciel 
pdrrafo 2, subraya la necesidad de lograr una compo-
siciбn mds equilibrada de las organizacjones asociadas 
con la Oficina de Informaciбn Pt1blica. En efecto, en 
la actualidad las organizaciones afroamericanas esМ.n 
росо representadas у habrfa. que correglr esa si-
tuaci6n. En el pd.rrafo 3 de la parte dispositiva s·e 
propone un exa:tnen periбdico de las actividades у de 
la naturaleza de todas las organizaciones no guberna-
mentales asociadas con las Naciones Unidas. El Sr. 
Waldron-Ramsey estima que esa tarea corresponde 
а la AsamЬlea General у no considera necesario 
prever un procedimiento especial con ese fin. En 
cuanto al pd.rrafo 4, aun reconociendo que la tarea que 
se deberti cumplir es oonsideraЬle - aunque no in-
superaЬle - oree que el comiM debe;r!a estar en 
oondicio.nes dc prcs0ntar su informe como se indica, 
en el 440 perfodo de sesiones del Conse~o, а mds 
tardar. 
7. Para terminar, el Sr, Waldron-Ramsey inslste en 
que lo importante rю es tanto aprobar el texto del 

proyecto, desde el punto de vista forшal, sino respeta:t· 
las ideas qt•e en ~1 se expresan у que tienen gran valor. 
8. Sir EDWARD WARNER (Reino Unido) reconoce la 
imperfecciбn del sistema actual, pero se pregunta si 
es oportuno modificarlo. El representante de la 
Republica Unida de Tanzania que, lo mismo qu~ el 
o:rador, ha asistido а las sesiones del Comit~ encar-
gado d~l Programa у de la Coordinaciбn, sabe hasta 
qu~ pur:~to esM recargado el programa de conferencias 
у sesiones, у comprende sin duda la urgencia de otros 
programas que revisten particular importar10ia para 
todos los pa!ses en desarrollo. 
9. El representante del Reino Unido cree que no serra 
opol'tuno creal' un nuevo comit~ especial de 15 miem-
bros para examinar la situaciбn aotual respecto de 
las organizaciones no gubernamentales. Recuerda que 
el aiio anterior el numero de miembros del Comit~ 
actual раsб de 7 а 13, lo que ha permitido una 
distribuciбn geogr4fica mejor. En cuanto а las funcio-
nes que se confiarfan al comit~, observa que no hace 
mucho, en 1963, el Consejo hizo una reclasificaciбn 
de las organizacioncs [resc~luciбn 973 (XXXVI)], у se 
pregunta si es re.almcnte necesario emprender la 
enorme tarea que ello significa. El proyecto de 
resoluciбn propone asi·mismo una revisiбn de los 
criterios que rigen el reconocimiento como entidades 
consultivas de las organizaciones no gubernam.entales; 
el oradc r estima que si se impone alguna medida no 
es tanto la revisiбn de los criterios como su estricta 
aplicaciбn. 

10. El Sr. VARELA (Panamd.) declara que no tiene 
la intenciбn de analizar el proyecto de resoluci6n 
en cuanto al fondo, pero que quisiera presentar una 
mociбn de orden basada en el artrculo 49 del regla-
mento del Consejo. Recuerda que en la 1475а. sesi6n, 
que se referfa al programa del Consejo, el repre-
sentante de Francia sefialб que el proyecto de resolu-
ciбn no podrfa ser estudiado en este presente perfodo 
de sesione9 porque no correspond!a reciblrlo, El 
orador comparte plenamente este criterio, pues el 
examen de ese proyecto no corresponde а ninguna regla 
estaЬleoida~ En efecto, el artfculo 14 del reglamento 
del Consejo estipula que al prinoipio de cada perfodo 
ordiltario de se~;iones el Consejo aprobarli el progra-
ma del p~rfodo de sesiones basd.ndose en el programa 
provisional; el art!culo 17 precisa que en el ourso 
de un perfodo de sesiones sбlo se podrйn agregar 
al programa temas urgentes е importantes. En vista 
de esas disposiciones, no es posiЬle examinar ahora 
el proyecto. Pero la delegaciбn de la Rep(\Ьlica 
'Unida de Tanzania, que ha mostrado tanto inte:r~в 
en la cuesti6n, podrfa proponer que se la examine en 
el perfodo de sesiones de verano del Co11sejo en rela-
ciбn oon un nuevo tema del programa titulado "Revisi6n 
completa de los principios у criterios que rigen el 
oarйoter consultivo reoonooido а las o:rganizaoiones ~о 
gubernamentales '1• Como subray6 el representante de 
la Republica Unida de Tanzania, el proyecto se refiere 
а un estudio de oonjunto de dtohos criterios: pero nada 
de eso se ha previs\.o en el programa del presente 
perfodo de sesiones. 
11. El Sr. Varela se reserva el derecho а oomentar 
oportunamente dicho proyeoto, en ouanto al fondo, у 
se permite presentar ahora una rnoc16n de orden por 
las razones que асаЬа de invooar. Se remite al Presi-



1477а. se~i6n - 5 de junio de 1967 · 105 

dente para que juzgue si corresponde aceptar esta 
mociбn, у declara que aceptard su decisiбn. 
12. El Sr. CHAMFOR (Camer11n) comparte la opiniбn 
del representante de Panamd, pero desea referirse 
а ciertas cuestiones plantcadas por el rep:~:•esentante 
de la Rep11Ьlica Unida de Tanzania. El proyecto sugiere 
que las organizaciones no gubernamentales contribu-
yart al financiamiento de las actividades de las Naciones 
Unidas. Como en ese caso dichas organizaciones de-
berran poder pronunciarse sobre esas actividades, las 
delegaciones tendr!an que coц.sultar а sus goЬiernos 
al respecto. Por otra parte, es dif.!cil haЬlar de las 
relaciones de algunas organizaciones con los servicios 
de informaciбn sin empezar por definir en qu~ 
consisten dichos serviclos. Para pronunciarse sobre 
esa cuestiбn habrra que examinarla а fondo, сова que 
sбlo se podr~ hacer en otro per!odo de sesiones. 
13. El Sr, JURZA (Che,зoslovaquia) desea seiialar а la 
atenciбn de los miembl'os del Consejo que elproyecto 
de resoluci6n presentado por la delegaciбn de la 
Republica Unida de Tanzania correвponde efectiva-
mente а una cuestiбn que figura en el programa. 
Una parte del informe del Comit~ encargado de las 
Organizaciones no Gubernamentales (Е/ 4321) ве re-
fiere 'al tema que trata dicho proyecto, Е1 estudio de 
esa parte del informe no ha suscitado ninguna protesta 
у no ve, por consiguiente, por qu~ ве rechazarr·t 
el examen del proyecto de resoluciбn que el Consej 
tiene en consideraci6n. Por conвiguiente, ве pronuncia 
en favor de dicho examen у desea que se adopte una 
decisi6n en ese sentido. 
14. El Sr, FORSHELL (SUecia) no desea referir.~з 
е.а detalle а los argumentos expuestoв por el represen-
tante de Panamdp pero cree que su opoвici6n al proyec-
to de resoluciбn ве Ьава воЬrе todo en la amplitud 
del programa propueвto, Por вu partE~, eвtima que la 
mayorra de lав cueвtioneв que en ~1 ве plantea11 воn 
portinenteв у tienen mucho inter~s: pero desde el 
punto de viвta pr~ctico scrra preferiЬle no hacer 
demasiadaв совав а la vez en viвta del 1imitado 
tiempo de que disponen los miembroв del Conвejo, 
Por lo tanto, habrra que examinar las cueвtioneв en 
вu orden de urge11cia у ocuparse en primer t~rmino 
de las mds importanteв. 
15. El Sr. VARELA (Panamti) manifieвta que вu dele-
gac16n estd convenoida de que los argumentoв que ha 
preвentado eвttin Ьien fundados у pide por oonвiguiente 
al Presidente, de conformidad oon el artrculo 49 
del reglamento; que tenga а Ьien pronunciarse sobre 
la moci6n de orden preвentada. Esto вentado, la 
delcgaci6n de Panamti no apelartt de la deciвi6n del 
Preвidente si 6ete eвtima que la cuest16n puede веr 
examinada, у se reвerva el derec:ho de tomar la 
palabra m4s adelante воЬrе el proyecto de reвoluci6n 
en estudio. 
16. El PRESIDENTE comprende perfectaшente Jos 
temores de la delegaci6n panamefia, pero subraya q,ue 
una decisi6n negativa tamЬi~n pod:rra вentar un prece-
dente enojoso, En oonsecuenoia, propone que se prosiga 
el exe.men del proyeoto de resoluci6n presentado ро1, 
ln. Rept1Ы1cn. U11idn dc Taпznnio.. 

Asl quedtt вoordsdo. 
17. El Rr. FORSHELL (SUeoin) dice que su delegaci6n 
e&tti. de acuerdu uuit el p1•incipio uo uz1 ~='xaшf:!n de 

conjunto de la situaci6n para determinar si se la puede 
atribuir а lagunas de la resoluci6n 288 В (Х). La 
delegaci6n de la Republica Unida de Tanzania no 
ignora que la delege.ci6n de Suecia no comparte 
totalmente Bt1 evaluaciбn de la situaciбn. Aunque dtil, 
ев а e·valuaciбn abarca en realidad un terreno demaвia­
do amplio, que convendr!a reducir para mayor eficacia 
de los trabajoв. 

18. En cuanto al proyecto de resoluciбn en sr, es 
importante вefialar que la condici6n de entidad consul-
tiva no tiene como 11nico objeto ofrecer ciertaв ventajas 
у privilegioв а lав organizaciones no gubernamentaleв, 
вino que las Naciones Unidas deben poder beneficiar 
tamЬi~n de la experiencia de aqu~llaв. Е sta idea 
deberra figurar en el pre~mbulo del proyecto. En 
cuanto al organismo que estard encargado de eвtudiar 
los criterios que hayan de aplicarse, la delegaci6n 
de SUecia considera que el Comit~ encargado de las 
organizacioneв no gubernamentales ев quien estarra 
en mejoreв condiciones para cumplir esta tarea. 
Podrra adem~s tener en cuenta а ese respecto la 
opiniбn de lов obвervadoreв enviadoв por los Estados 
Miembros. 

19. Por lo que ве refiere а los criterios estaЬlecidoв 
en la reвoluci6n 288 В (Х), los debates sobre el 
hermanamiento de ciudades у el Consejo Internacional 
de Inveвtigacioneв Estad!sticaв у Documentaci6n sobre 
la Induвtria de la Conвtrucci6n han demostrado que 
eran inвuficientes. Esa es, pues, la cuesti6n m~s 
in1portante у а la que conviene acordar preferente 
atenci6n. El proЬlema de la financiaciбn de las 
organizacioneв no gubernamentales no tiene el miвmo 
cardcter de urgencia у podr!a ser examinado oportuna-
mente por el Comit~ encargado de lав Organizaciones 
no Gubernamentales. 

20. El Sr. NASINOVSKY (Uni6n de Repdblicas Socia-
listaв Sovi~ticas) cree, como lов repreвentanteв de 
la Rep11Ьlica Unida de Tanzania у de Suecia, que la 
cuesti6n de lов criterioв que se aplicar~n para reco-
nocor como conвultiva а una entidad у para suspender 
el reconocimiento en el caso de ciertaв organizaciones, 
conвtituye proЬlema de verdadera actualidad. 

21, La delegaci6n sovi~tica, que ев miembro del 
Comit~ encargado de lав Organizaciones no Guberna-
mentaleв, comparte la opini6n de los repreвentanteв 
que estiman verdaderamente insuficiente el estudio 
previo al reconocimiento de una orgn.nizaciбn como 
entidad consultiva que se hace en la actualidad, Ello 
se debe, sobre todo, а los саmЬiов introducidos en 
la composici6n у las funciones del Comit~ que, ooando 
era m~s restringido, disponra de inвtrumentoв pr~C·· 
ticos рuев no exist!an los procedimientoв actuales. 
Е s verdad que no саЬе excluir la posiЬilidad de tener 
tres categor!aв diвtintaв; pero importa ante todo que 
los criterios, que ahora resultan anticuados, eвt~n 
Ьien definidos у se funden en lав funcioneв del Comit~ 
encargado de las Organizacioneв no Gubernamentaleв. 
La definic16n de esos criterioв ев, por lo demds, 
tanto mds importante cuanto que la AsamЬlea tendr~ 
que apoyarse en ellos para decidir qu~ organizaciones 
no gubernamentales ser4n invitadas а la Conferencia 
Internaoional sobre Derechos Humanoв, уа que el 
Cornit6 Preparatorio de la Conferencia le ha remitido 
t~l:le proЫema. 



106 Consejo Econбmico ~ Social - 420. per1odo de sesiones 

22. Е s preciso hacer algunas observaciones en lo 
que concierne а las organizaciones no gubernamentales 
reconocidas como entidades consultivas. Ante todo, 
varias se han fusionado con otras organizaciones о han 
desaparecido sencillamente; otras han desempeiiado 
siempre ante Ias Naciones Unidas un papel tan росо 
activo que su presencia en la lista de organizaciones 
reconocidas como entidades consultivas es, por lo 
menos, sorprcнd(:jnte. Otras, ~u.n, persiguen finalida-
des opuestas а las de las Naciones Unidas у siembran 
la discordia entre los Estados. Нау, por ultimo, otro 
grupo que, como lo han demostrado acontecimientos 
recientes, recibe ароуо financiero de entidades como 
la Central Intelligence Agency de los Estados Unidos. 
La delegaciбn sovil§tica considera que esos hechos 
demuestran simplemente que ha llegado la hora de 
prever una clasificaciбn de las organizaciones no 
gubernarnentales. Sea lo qtte fuere, comovarias orga·-
nizaciones desempeiian innegaЬlemente un papel posi-
tivo, la reclasificaciбn sбlo puede referi.rse а algunas 
de ellas. А cste respecto, саЬе recordar que el Comit~ 
encargado de las Organizaciones no Gubernamentales 
tamЬi~n ha previsto un nuevo examen de los criterios 
utilizados. Efectivan1ente, este Comit~ declara en su 
informe que buen numero de sus miembros han esti-
mado decididamente que los criterios estaЬlecidos 
por el Consejo en su resoluciбn 288 В (Х) resultan 
уа algo anticuados у no responden а las necesidades 
actuales dc la comuniclad internacional (Е/4321, p~rr. 
39). 
23. En cuanto al comit~ mencionado en el pб.rrafo 1 
de la parte dispositiva del proyecto de resoluci6n de 
la RepuЬlica Unida de Tanzania (E/L.1159/Rev.1), la 
delegaci611 sovi~tica estarra dispuesta а aceptar cual-
quiera de las dos soluciones propuestas por dicho 
pafs; pero p1•eferir!a que se ampliara el actual Comitб 
encargndo de las Organizaciones no Gubernamentales. 
En cuanto а las funciones que se confiar!an а ese 
comit~, estima que los elementos del proyecto de la 
Rept1blica Unida de Tanzania son objetivos. 
24. Е s particularmente importante el pб.r1•afo 2 de la 
parte dispositiva: la situaci6n de las organizaciones 
no gubernamentales nacionales е internacionales aso-
ciadas а la Oficina de Informaci6n Pdblica es efectiva-
mente falsa, puesto que 101 de las 103 organizaciones 
asociadas а dicha Oficlna son organizaciones de los 
Estados Unidos у las otras dos son canadienses. Es 
menester que las organizaciones asociadas con dicha 
Oficina sеан mds representativas de los Estados 
Miembros de las Naciones Unidas, en particular de 
los Е stados socialistas. Ah! tamЬi~n importa definir 
perfectamente los criterios de asociaci6n. No tiene, 
pues, nada de sorprendente que la cuesti6n haya sido 
planteada por el representante de la Rep11Ьlica Unida 
de Tanzania. 
25. El p~rrafo 3 de la parte dispositiva tamЬi~n es 
surr1amente importante. En efecto: si el Consejo 
Econбmico у Social vuelve а plantear el asunto de un 
examen periбdico de las actividades у de la naturaleza 
de todas las organizaciones 110 gubernamentales que 
estdn asociadas con las Naciones Unidas, у lo sefiala 
а la atenci6n de la AsamЫea General, esta 111tima 
tendrd que realizar un examf.!n completo de la cuesti6n. 
26. La delegaci6n sovt~tica considera que el proyecto 
de resol\1Ci6n de la Rep11Ьli(Ja Unida de Tanzania 

llega oportunamente para llenar un vacro lamentaЬle 
у votard en cualquier caso por su aprobaciбn. 
27. El Sr. ATTIGA (LiЬia) da las gracias al Presi-
dente у al representante del Canad~ por haber evitado 
un largo debate de procedimiento, у advierte con 
satisfacci6n que el Consej о est~ de acuerdo en recono-
cer la necesidad de revisar la lista de organizaciones 
no gubernamcntales reco11ocidas como entidades con-
sultivas. Las 'linicas reservas hechas se 1•efieren 
efectivamente а la naturaleza del 6rgano al que se 
encomendarlt ese examen у al momento que se esco-
gerб. pal'a efectuarlo. 
28. Con respecto al бrgano que se encargarra de 
exami11ar la cuesti6n de los criterios, sefiala que el 
proЬlema se deber!a poder resolver fdcilmente porque 
la delegaci6n de Tanzania est!i dispuesta а confiar 
esa labor al actual Comit~ encargado de las Orgariiza-
ciones no Gubernamentales. En cuanto а la fecha del 
examen, el 11ep1•ese11ta11te del neino Unido tiene razбn 
de declarar que el programa del Consejo estd suma-
mente recargado; pero conviene advertir que en el 
proyecto de la R~publica Unida de Tanzania el 
Consejo pide al Comit~ que le inforn1e en su 440 
per!odo de sesiones, а m~s tardar. Asr, pues, se trata 
simplemente de autorizar al Comit~ а iniciar el 
examen, 
29. Ciertas delegaciones han declarado que bastarra 
con aplicar mds estrictamente los criterios existentes. 
La delegaciбn de LiЬia estima que el numero de 
organizaciones no gubernamentales reconocidas como 
entidades consultivas demuestra, por el contrario, que 
no hay mds soluciбn que revisar esos criterios. El 
mero hecho de aplicarlos con m~s rigor oЬligarra 
efectivamente а volver а considerar la condici6n de 
las organizaciones que уа estdn recюnocidas como 
entidades consultivas. 
30. Sea como fuere, la delegaciбn de LiЬia ароуа el 
proyecto de resoluciбn de la Rep11Ьlica Unida de 
Tanzania porque constituye una contribuci6n positiva 
al debate, у espera ·que sea aprobado por unanimidad. 
31. El Sr, PARRY (Canadd) cree, como el Presidente, 
que el proyecto de resoluciбn en estudio cuadrэ. 
perfectamente en el tema del programa del Consej о, 
у no se opone por su parte al principio de un examen 
del conjunto de la cuestiбn de los criterios que se han 
de aplicar para reconocer а las o1•ganizaciones no 
gubernamentales como entidactes consultivas. Por lo 
demds, el proyecto plantea la cuestiбn de las priori-
dades. La delegaciбn canadiense cree que el examen 
previsto, а pesar de E'·U importancia innegaЬle, no es 
en modo alguno urgente. En cuanto al бrgano que haya 
de efectuar el examen, parecerra que el Comite 
encargado de las Organizaciones no Gubernamentales 
es perfectamente adecuado у que es innecesario crear 
otro comit~ especial, 
32. En conclusiбn, el representante del Canad~ 
estima que corresponde al Consejo dar el ejemplo а sus 
бrganos auxiliares en materia de determinaciбn de 
prioridades. Deberra, pues, limitar sus actividades а 
los proyectos у а las propuestas mds urgentes у, de 
ser posiЬle, remitir el examen del proyecto de Tan-
zania а su 440 per!odo de sesiones. 
33. El Sr. VARELA (Panamd) dice que como su 
delegaciбn l1a aceptado la decisi6n del Presidente, 



1477а. sesiбn - 5 de junio de 1967 107 

no comprende por qu~ razбn cier~as delegaciones han 
juzgado oportuno volver а haЬlar de esa cuestiбn. 

34. En lo que respecta al proyecto de resoluciбn de la 
RepuЫica Unida de Tanzania, la delegaciбn panamefia 
estй. de acнerdo en cuanto al principio del examen 
considerado. Por lo demй.s, existen razones deproce-
dimiento у razones de fondo que le impiden votar а 
favor de ese proyecto. Como miembro del ComiM 
encargado de las Organizaciones no Gubernamentales, 
estima en efecto que al votar en favor de еsэ proyecto 
reconocerra que el trabajo de ese Comit~ ha sido inutil. 

35. Con respecto al comit~ especial de 15 miembros 
previsto por el representante de la RepuЬlica Unida de 
Tanzania, el orador sefiala que el Consejo no ignora 
que ese comit~ plantearra dificultades insuperaЬles 
ligadas а la cuestiбn de la distribuciбn geogl'Ltfica. 
Ademй.s, el representante de la RepuЬlica Unida de 
Tanzania propone confiar а ese Comit~ funciones que 
corresponden уа, segбn los Mrminos de la resoluciбn 
288 В (Х), al ca~mit~ encargado de las Organizaciones 
no Gubernamentales. Esa resoluci6n estaЬlece efecti-
vamente que el Comit~ puede 1•evisar de vez en cuando 
la lista de las organizaciones no gubernamentales 
reconocidas como entidades consultivas de las cate-
gorras А у В, у que cuando lo estime oportuno puede 
formular reoomendaoiones con respeoto а la inclusiбl1 
en el registro, о а la exclusiбn del mismo, de oierta 
organizaoiones. Por lo tanto, serrl:!- por lo menos 
extrafio que un miembro de ese ComiM se pr011uncie 
en favor de la creaciбn del comit~ especial propuesto. 

36. Algunos representantes ha11 recordado que en el 
111timo per!odo de sesiones del Comit~ encargado de 
las Organizaciones no Gubernamentales, ciertas dele-
gaciones habran recomendado que el Consejo volviera 
а examinar la cuestiбn con Cl;'l.rй.cter de urgencia en su 
prбximo per!odo de sesiones. Si esa frase fig'.lra 
efectivamente en el informe del Comit~, conviene 
precisar que termina con las palabras "con objeto de 
que el Comit~ pudiera reciЬir instrucciones precisas" 
(Е/4321, p~rr. 39). En ese caso, no es sorprendente 
que el representante de la RepO.Ьlica Unida de Taнzania 
no tenga una posiciбn Ьien decidida sobre el 6rgano 
ICJ.Ue haya de efectuar el examen que pide. En efecto: 
no ignora que esas funciones siguen siendo las del 
Comit~ encargado de las Organizaciones no Guber-
namentales. Pero aunque el representante de la 
RepuЬlica Unida de Tanzania aceptara ese 111timo 
comit~, ciertos elementos de su proyecto seguirfan 
siendo indtiles у no permitir!an un trabajo util. 
Es sorprendente, en efecto, que se diga que los 
criterios estaЬlecidos por resoluciбn 288 В (Х) no 
tienden а ajustarse а la realidad de la experiencia 
actual en la comunidad internacioнal. Serra m4s 
sencillo decir que esos criterios no corresponden уа 
а la realidad. En el proyecto tanzaniano se pide, por 
otra parte, que se revisen todas las organizaciones no 
gubernamentales que hayan reoiЬido direota о indirec-
tamente asistencia financiera de los servicios secretos 
de informaci6n de algunos Е stadoso La delegaciбn 
panamefia cree que lo que habr!a que revisar son las 
fuentes financieras de todas las organizaciones no 
gubernamentales. Asr, pues, para ser justo у objetivo, 
convendr!a redactar el texto de una manera m4s 
completa. 

37. Para terшinar, el representante de Panam4 
declara que si no se modifica el proyecto de resoluciбn 
de la RepuЬlica Unida de Tanzania., sobre todo en lo 
referente al 6rgano al que se encomendarra el examen 
previsto, la delegaoiбn de su pa!s no podr4 votar en su 
favor. 
38. El Sr. KOTSCHNIG (Estados Unidos de Am~rica) 
celebra el acuerdo а que parece haberse llegado sobre 
la necesidad de revisar los criterios que rigen 
el reconocimiento de las organizaciones no guberna-
mentales como entidades consultivas del Consej о. 
Importa que el Consejo cuente con la util participa-
ciбn de esas organizaciones. Muchas de ellas han 
prestado excelentes servicios al seguir de c~rca los 
trabajos del Consejo у sus 6rganos, difund1r en el 
mundo entero sus decisiones у recomendaciones У 
presentarle sugerencias que а veces han sido muy 
utiles. El S.r. Kotschnig conviene, sin embargo, en que 
en muchos casos las disposiciones para las consultas, 
adoptadas muchos afios atr4s por un comit6 del que era 
Presidente, no han dado los resultados esperados. Por 
ejemplo, muchas organizaciones de las tres categorras 
no han l1echo nada por participar constructivamente 
en la labor del Consejo у sus бrganos auxiliares. 
Por otra parte, la experiencia ensefia que esos 
~.riterios no estaЬlecen un distingo suficientemente 
claro entre las tres categor!as de organizaciones, 
sobre todo entre las categor!as А у в. As!, pues, 
conviene, por una parte, volver а. definir esos criterios 
у, por la otra, volver а examinar а la luz de las 
nuevas definiciones la condiciбn de las organiza-
ciones уа reconocidas como entidades consultivas. 

39. En esas condiciones, el proyecto de resoluci6n de 
la RepuЬlica U11ida de Tanzania es 'O.til у oportuno. Sin 
embargo, la delegaci6n de los Estados Unidos desearra 
sugerir algunas modificaciones. 
40. Se:r:fa O.til introducir al principio del texto un 
p~rrafo en el que se subrayara la importancia del 
r~gimen consultivo у de la contribuci6n que las orga-
nizaciones no gubernamentales pueden aportar а los 
trabajos de las Naciones Unidas. 
41. Se podrfa redactar de manera mds positiva el 
tercer p~rrafo del pre~mbulo introduciendo el concepto 
de la no intervenciбn de los goЬiernos en las act:lvida-
des de las organizaciones no gubernamentales. 

42. Los distintos incisos del p~rrafo 1 de la parte 
dispositiva del proyecto de resoluciбn podr!an ser 
agrupados en dos pd.rrafos para indicar que la tarea 
ha de dividirse en dos partes. Ademd.s, en el sentir 
de la delegaci6n de los Estados Unidos, esa tarea 
podr!a per.fectamente Ьien ser reallzada por el Comit~ 
encargado de las Organizaciones no Gubernamentales, 
que tiene ahora 13 miembros que representan una 
distribuci6n geogr4fica equitativa у tienen la experien-
cia necesaria.. 
43. En el pltrrafo 1, referente а la primera parte 
de la tarea que hay que realizar, se podrfan agupar 
los trabajos enumerados en los incisos fi), Q) s;l) у 1) 
de'l pltrrafo 1 del proyeoto de la Rep11Ьlica Unida de 
Tanzania, у las disposiciones del pй.rrafo 4. El Sr. 
Kotschnig estitna que esa primera parte de la tarea 
podr!a ser realizada en cuatro о cinco d!as por el 
Comit~ encargado de las Organizaciones no Guber-



108 Consejo Econбmico у Social - 420 perfodo de ~esiones 

I).amentales, sin exigir un suplemento de trabajo 
excesivo para las delegaciones о para la Secretarra. 
44. En el piirrafo 2 de la parte dispositiva propuesto 
por la delegaciбn de los Е stados Unidos se agruparfan 
las tareas que el Comit~ ha de realizar una vez 
aprobado por el Consejo su informe sobre los criterios, 
es. decir, las tareas que se definenenlos incisos Ь) у~ 
del p4rrafo 1 del proyecto tanzaniano. Sugiere que se 
modifique el inciso §.) para indicar que lo que importa 
ante todo es evitar que las organizaciones no guber-
nan1entales est6n sometidas а la influencia de los 
goЬiernos, independientemente de la !ndole de csa 
influencia. 
45. El p4rrafo 2 del proyecto de resoluci6n pasarra 
а ser el p4rrafo 3, у la delegaciбn de 1os Estados 
Unidos propondr!a modificar su inciso ~) para evitar 
un trabajo de investigaciбn largo е indtil, уа que lo que 
se desea es un informe sobre los procedimientos 
efectivamente seg1.1idos para ·asociar esas organiza-
ciones nacionales е internacionales а la Oficina de 
Informaciбn Pdblica. 
46. En cuanto al pirrafo 3 de la parte disposi.tiva, 
el orador teme que imponga una tarea muy pesada а la 
AsamЬlea General, cuyo programa est4 siempre 
sumamente recargado у desearra que se lo suprimiera. 
47. Para terminar, subraya la importancia de las 
relaciones de las Naciones Unidas con las organiza-
ciones no gubernamentales, que por haber sido reco-
nocidas сошо entidades consultivas por el Consejo 
у estar asociadas а la Oficina de Informaciбn PO.Ьlica 
constituyen uno de los mejores medios de comuni-
caciбn con "los pueЬlos de las Naciones Unidas" que 
han proclamado la Carta. El orador espera que el 
representante de la RepdЬlica Unida de Tanzania pueda 
aceptar las sugerencias que асаЬа de hacer у que 
permitir!an а la delegaciбn de los Е stados Unidos 
sumarse а los autores del proyecto. 
48. El Sr. JURZA (Checoslovaquia) reconoce que 
ciertas disposiciones d~ 1~1 resoluciбn 288 В (Х) del 
Consejo, aprobada hace 17 afios, resultan anticuadas 
ante las modificaciones que se han producido en la 
composiciбn de las Naciones Unidas у sus бrganos, as! 
como en la orientaciбn de las actividades у en los 
m~todos de las Naciones Unidas. Por lo tanto, la 
delegaciбn checoslovaca estima que ha llegado el 
momento de revisar las disposictones de esa resolu-
ci6n. Por otra · parte, las reglas no son todo у la 
experiencia enseiia. que esas disposiciones no han sido 
aplicadas como era menester, lo que hace que el r~­
gimen consultivo de las organizaciones no guberna-
mentales ni siquiera corresponda а los objetivos de 
la resoluci6n vigente. А menudo, se ha reconocido 
el car4cter consultivo casi autom4ticamente, sin tomar 
suficientemente en cuenta los criterios estipulados en 
la resoluci6n у sin que el uso que se ha hecho de la 
calidad consultiva haya sido comprobado jam4s. En 
especial, las organizaciones inscritas en el registro 
han llega.do а ser tantas que le resulta imposiЬle а la 
Secretarra mantener un contacto continuo con ellas. 
Adem4s, muchas organizaciones de la categorra В 
tienen actividades cuya !ndole у cuyo alcance son 
sumamente variados у que s6lo tienen un inter~s 
marginal para las Naciones Unidas. Adem4P..~ 1_~ lista 
de las organizaciones reconocidas como entidades 
consultivas, particularmente las de la categorra в. 

revela una enoj osa deficiencia en cuanto al principio 
de la representaciбl1 equitativa de todos los pa!ses, 
sea cual fuere su r~gimen econбmico, social у pol!tico. 
La gran mayor!a de esas organizaciones son de 
orientaciбn occidental у agrupan а asociaciones cuyos 
miembros pertenecen а pa!ses desarrollados capita-
listas. Ciertos miembros del Consejo siguen desde 
hace afios una pol!tica que consiste en reconocer 
autom4ticamente ссщ1о entidad consultiva а muchas de 
esas organizacionf~s, mientras se oponen а que se 
reconozcan como fщl а otras organizaciones interna-
cionales importa.nt1es como la Federaciбn Democr4tica 
Internacional de Mujeres у la Asociaci6n Internacional 
de Juristas Dem6cratas cuya condiciбn de entidades 
consultivas se les асаЬа de reconocer. As! es .como 
se ha impuesto al Consejo, para la elecci6n de las 
organizacio11es no gubernamentales, un criterio que 
no figura en la resoluci6n 288 В (Х) у que constituye 
una violaci6n flagrante de las disposiciones de esa 
resoluci6n у de los principios de la Carta de las 
N aciones Unidas. 
49. Ese desequilibriohace sospechar, evidentemente, 
que las organizaciones no gubernamentales reconoci-
das como entidades consultivas son explotadas en 
inter~s de un solo grupo de Estados; lejos de favorecer 
la cooperaci6n confiante у complcta entre las Naciones 
Unidas у las organizaciones no gubernamentales, ese 
desequilibrio sбlo sirve para trabar inutilmente los 
trabajos del Consejo. 
50. Por lo tanto, la delegaciбn checoslovaca estima 
que hay que revisar sin p~rdida de tiempo los proce-
dimientos para acordar el reconocimiento como 
entidad consultiva у que es esencial aplicar estricta-
mente en esta materia el principio de la represen-
taci6n equitativa, indispensaЬle para asegurar la 
universalidad de las Naciones Unidas. Acoge, pues, 
con satisfacciбn el proyecto de ,resoluci6n de la 
Rep1iblica Unida de Tanzania cuyas disposiciones deben 
permiti't' al Consejo resolver el proЬlema. 

51. La delegaciбn checoslovaca no est§. especialmente 
sorprendida por las revelaciones recientes de que los 
servicios secretos de informaci6n de los Е stados 
Unidos financiaban algunas organizaciones no guberna-
mentales ni por el ndmero de esas organizaciones, у se 
inclina а pensar que esas organizaciones no repre-
sentan r.n4s que "la parte visiЬle de un iceberg". 
Pero le inquietan las consecue11cias que esas revela-
ciones pueden tener en las relaciones del Consejo con 
esas organizaciones. 
52. El Sr. Jurza advierte con satisfacci6n que los 
mi~mbros del, Consej о parecen estar de acuerdo en 
reconocer que es necesario garantizar una selecci6n 
m4s equitativa у universal de las organizaciones а las 
que se reconoce como entidades consultivas, у se 
pregunta si no corresponderra mencionar ese principio 
en el proyecto de resoluciбn. 

53. En cuanto al бrgano al que se enoomendarra 1а. 
tarea enunciada en el proyecto de resoluciбn, la 
delegaciбn checoslovaca preferirfa el Comit~ encar ... 
gado de las Organizaciones no Gubernamentales, al que 
se podr!an afiadir con ese fin у а trtulo temporal 
cinco miembros suplementarios nombrados por el 
Presidente del Consejo para que huЫese una distri-
Ьuciбn geogr4fica equitativa. 



1477а. sesiбn - 5 de junio de 1967 109 

54. El Sr. JHA (India), aunqпe aprecia en su justo 
valor la obra realizada, modesta pero eficazmer1te. 
por varias organizaciones no gu'!Jernamentales, estima 
que desptt~s de 17 aiios no es prematuro revisar los 
criterios enunciados en la resoluciбn 288 В (Х). 
En efecto, desde la aprobaci6n de esa r<Эsoluci6n las 
actividades de las Naciones Unidas ha11 sufrido algunas 
modificaciones importaнtes. 
55. Las enmiendas propuestas por la delegaci6n de los 
Estados Unidos le parecen tener cierto m~rito, у 
desearfa que el Consejo pudiera aprobar un texto que 
reflejara los puntos esenciales de esas enmiendas 
у del proyecto ~е resoluciбn de la RepU.Ьlica Unida de 
Tanzania. 
56. El Sr. UY (Filipinas) subraya que la delegaci6n 
de su pa!s, que es miembro del Comit~ encal~gado 
de las Organizaciones но Gubernamentales, se ha 
fundado siempre estrictamente en el Comit€J en los 
criterios enunciados en la resolttciбn 288 В (Х), que 
а su juicio son suficientes para evaluar objetiva-
mente los m~ritos de las organi za.clones que solicitan 
el reconocimiento como entidades consultivas. El Sr. 
'U3r cree que la falla del sistema estriba en la aplica-
ciбn prl1ctica de esos criterios, у саЬе temer que la 
situaciбn no se modifique con la adopci6n de nuevos 
criterios, pues es inevitaЬle que los miembros del 
Comit~ tornen en cuenta ciertas consideraciones 
objetivas. 
57. Sin embargo, la de1P.gaci6n filipina no se opone а 
que se revisen los crite.~. ios у estima que el proyecto 
de resolucjбn d0bc manifcstar la oposiciб11 sumame11te 
firme del Consejo а la intervenciбn de los goЬiernos 
en el funcionamiento de las organizaciones no guberna-
mentales. En osas condiciones, el Sr. Uydesearfa que 
toda menciбn de un servicio gubernamental en el pro-
yecto de resoluci6n se sustituyera por la palabra 
"goЬierno". En efecto, al emplear la expresiбn "ser-
vicios secretos de info1•maci6n" el proyecto de rclsolu-
ciбn da la impresi6n de que el Consejo no tendr!a nada 
que objetar а la financiaci6n de las organizaciones no 
gubernamentales por otros servicios de ciertos Е sta-
dos. 
58. La delegaci6n filipina estima qtte la tarea prevista 
en el proyecto de resoluci611 deberra ser asignada al 
Comit€J encargado de las Organizaciones no Guberna-
mentales, pero dudarfa en conferir а ese Comit€J el 

Utho tn U.N. 

-------------------------------------
poder de suspender la condici6n de entidad consultiva 
reconocida а una organizaci6n, aunque fuera por un 
perfodo muy corto. En efecto: una organizaci6n podrfa 
ser condenada de esa manera sin poder hacerse ofr por 
el propio Consejo. Al Consejo es а quien corresponde 
tomar una deoisiбn tan radical, а recomendaci6n del 
Comit~ у haЬida cuenta de las circunstancias de cada 
caso. 
59. Sin pronunciarse definitivamente sobre elpl1rra-
fo 3 de la parte dispositiva del proyecto, la delegaci6n 
filipina teme que su ejecuci6n resulte diffcil deЬido а 
que el programa de la AsamЬlea General estl1 haЬitual­
mente muy recargado. Desearfa por el contrario que 
se adoptaran las disposiciones necesarias para que un 
6rgano de las Naciones Unidas, independiente de la 
Oficina de Informaciбn PU.Ьlica, pudiera estudiar las 
actividades у la naturaleza de las organizaciones no 
gubernamentales asociadas con esa Oficina. 
60. El Sr. MARTIN WITKOWSKY (Francia) pued~J 
aprobar el proyecto de la RepU.Ьlica Unid~. de Tanz~:шiз, 
con. las enmiendas propuestas por los Estados Uv.ldos. 
Si11 embargo, estima que el inciso g) del p~:rrafo 1 
de la parte dispositiva del proyecto que se reproduce 
textualmente en las enmiendas de los Estados Unidos, 
supone un mecanismo complicado pa.ra el pago de unas 
contribuciones que, aun siendo voluntarias, constitui-
rfan una compensaci6n por los serv!cios у los privi-
legios de que disfrutan las or5anizaciones. Sugiere, 
por lo tanto, que se sustituya el texto de ese inciso 
por otro ml1s sencillo: 11 examine, teniendo en cuenta 
sus consecuencias financieras, las facilidades у las 
prerrogativas que disfrutan esas organizaciones". 
61. El Sr. WALDRON-RAMSEY (Rept1Ьlica Unida de 
Tanzania) est11 dispuesto а tomar en consideraci6n las 
enmiendas de los Estados Unidos у la de Francia, 
que le parece especialmente Ьien redactada. Se propone 
estudiar con las delegaciones interesadas todas las 
modificaciones propuestas у someter al Consejo en la 
pr6xima sesiбn un nuevo texto revisado del proyecto. 
62. El Sr. VARELA (Panaml1) expresa la esperanza 
de que el texto de ese nuevo proyecto est€J disponiЬle 
уа en espaiiol en la sesi6n siguiente, pues, de lo 
contrario se ver11 oЬligado а abstenerse cuando lo 
pongan а votaci6n. 

Se Jeva.nta Ja. sesi6n а Jas 18.50 hora&. 

19073-Novern~r 1967-475 




